
屏東縣萬巒鄉供水工程計畫成本效益分析 

本計畫完成後將可供應包括萬巒鄉至目標年民國 130 年所需之用

水，供水人口 21,000人，平均日供水量 6,300CMD。預計可使本計畫供

水區目標年自來水普及率提升至 93.5％，計畫一旦執行完成，除可供

應本計畫供水區用水，並可視實際用水情形及需要性，發揮彈性應急支

援鄰近鄉鎮供水功能，藉此運用其優勢，節省供水成本，亦可提高管理

功能。本計畫之財務可行性分析旨在從投資興建成本與營運後之經營成

本和收入效益進行財務評估，藉以做為辦理本計畫之參考依據。 

6-1 基本參數假設 

6-1-1 評估年期 

本計畫之評估期間係涵蓋萬巒淨水場新建規劃的「規劃與

施工期間」及「營運期間」二階段。規劃與施工期間之年期為

民國 110 年 1 月至 111 年 12 月，共計 2 年，包括用地取得、

設計、備料、工程發包、施工作業等工程；營運年期則至民國

151年為止。 

6-1-2 通貨膨脹率 

本計畫分別採用營造工程物價指數與消費者物價指數，做

為不同評估期間之通貨膨脹率計算基礎，並皆以民國 110 年 1

月之物價指數為計算基準。在規劃與施工期間內，通貨膨脹率

的計算係依民國 80 年至民國 108 年之台灣地區營造工程物價



指數（總指數）的變動率為基礎，求得 28 年之平均通貨膨脹

率為 3.66%；另外在營運期間內，通貨膨脹率則係以台灣地區

消費者物價指數變動率為計算基礎，分別求得過去 15 年與過

去 20年之平均通貨膨脹率為 0.18%與 1.61%，兩者之平均值約

0.90%，本計畫擬以 2％做為營運期間之通貨膨脹率。 

6-1-3 稅率 

營利事業所得稅係按所得稅法規定之稅率 20%。 

6-1-4 資金成本率 

本計畫所需資金在無政府投資補助，亦未有充裕之自有資

金之條件下，擬全部由舉債融資，故資本結構之負債比例為 1。

舉債資金擬由上網公開徵求，並採最低利率者方式取得。 

本計畫資金由本公司以融資方式籌措，先向利率較低之政

府基金（勞退、地方建設等基金）貸款，不足之數再向國內行

庫貸款（以上網公開方式徵求，採最低利率者），貸款所得資

金由總管理處統籌統支運用，另考量未來低利率可能趨勢，預

估平均借款利率為 2.5％。 

6-1-5 效益分析單位 

本計畫乃考量完成萬巒淨水場新建規劃所需之建造成本

及營運期間內本計畫引發營運收入成本之影響。 

6-1-6 開發時程與資本支出 



根據「公共建設工程經費估算編列手冊」第十九篇工業區

開發工程計畫成本組成架構（如圖 6-1 所示），計畫成本應包

含：(1)規劃階段作業費用、(2)建造成本、(3)利息、及(4)營

運及維修成本。其中，建造成本包含「設計階段作業費用」、

「用地取得及拆遷補償費」、「工程建造費」及「施工期間利息」

等。本節先探討規劃設計及興建施工階段之相關資本支出，營

運期間成本則在下節說明。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 



6-1-7 規劃設計階段 

本計畫工程主要內容包括：萬巒淨水場新建工程等一系列

完整之新建流程設計，本計畫各工程發包後，施工人員由承包

商負責；監造作業則依照規定由本公司自辦。 

有關設計階段作業費用擬按直接工程成本之約 0.4%預估，

直接工程成本經計算結果約為 146,000 千元（如下節計算結

果），因此本計畫之規劃設計費以 584千元估算。 

6-1-8 用地取得及拆遷補償費 

用地取得階段的費用主要包括用地取得費、拆遷補償及遷

移費、地價調整費、以及拆遷補償及遷移之補償調整費等四項。 

6-2 直接工程成本 

直接工程成本為 146,000千元，包括直接工程費、品管費

用、承包商管理費及利潤、保險費均在內。 

6-3 工程建造費 

根據「公共建設工程經費估算編列手冊」，計畫工程建造

費為 170,141 千元(不含施工期間利息)，包括「直接工程成

本」、「間接工程成本」、「工程預備費」及「物價調整費」，以下

即以此分類法說明本計畫之興建成本。 

6-3-1 間接工程成本 

間接工程成本為 4,380 千元，按直接工程成本之約 3.00



％估列。 

6-3-2 工程預備費 

工程預備費為 4,400 千元，按直接工程成本之約 3.00％

估列。 

6-3-3 物價調整費 

按台灣地區 101 年 12 月至 108 年 12 月營造工程物價指

數‐土木工程類年平均上漲率約 2.0％，以直接及間接工程成

本小計值分年估列。 

彙整上述相關工程費用預估，設計階段作業費約 584千元，

用地取得費、拆遷補償及遷移費約 11,777 千元，直接工程成

本約 146,000千元，間接工程成本預估約 4,380千元，工程預

備費約 4,400千元，物價調整費估 3,000千元，故萬巒淨水場

新建規劃之工程建造費 (不含施工期間利息 )合計約為

170,141千元。 

6-3-4 施工期間利息 

依分年經費（設計階段作業費用、用地取得及拆遷補償費

以及工程建造費）按資金成本 2.5%複利逐年估算，合計施工期

間利息約 5,859千元。 

6-4 工程期程及經費 

本工程計畫奉核定後預定執行期程為 2年，若以民國 110



年 1月之物價為估價基準，並考慮物價上漲調整，本計畫工程

完工（含施工期間利息）之建造成本為 176,000千元，若不含

施工期間利息為 170,141千元。並參考行政院公共建設督導會

報之「公共建設工程經費估算編列手冊」，新建工程主要內容

及數據詳表 6‐1，直接工程成本估算明細詳表 6‐2，計畫工程

分年經費估算詳表 6‐3，計畫工程分年設計、發包及施工預定

時程詳表 6‐4。 

6-5    本計畫用地取得及第一期執行預定時程表 

              本計畫第一期執行預定時程自 110 年至 111 年 12 月底，

詳如表 6-5。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



表 錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-1 本計畫第一期工程

主要內容及數據 



 

 

表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-2 本計畫第一期工程

項次 工程項目 單位 工程數據 備註

一

1 深井抽水機 口 1

2 深井抽水機 HP 180 含備用

二

1 導水管線500mm∮ M 570

2 導水管線400mm∮ M 940

三

1 氣曝塔 座 1

2 快混池 座 1

3 快濾桶 桶 4

4 2,500M
3
清水池 座 2

5 廢水沉澱池 池 1

6 廢水窨井 座 6

7 曬乾床 床 2

8 200mm∮排放管 M 100

9 操作室 M2 220

10 清水抽水機50HP6台及快混池抽水機15HP3台（含配電盤等） HP 390

11 廢水抽水機2HP3台及1HP3台（含配電盤等） HP 9

12 監控站及監控中心(水質、水量) 全 1

13 量水設備及相關設施 全 1

14 加藥設備 全 1

15 環境整理（包括道路、圍牆、排水等） 全 1

四 環保安衛費 全 1

五 土地(深井及淨水場) M2 12,042

六 其他工程 全 1

深井工程

導水管工程

淨水場工程



直接工程成本估算明細表 

 

 

項次 工程項目 單位 數量 單價(仟元)
複價

(仟元)
備註

一

1 深井 口 1 4,500.0 4,500

2 沉水式抽水機（30HP×2) HP 180.0 20.0 3,600

3 配電及儀控 HP 180.0 10.0 1,800

(1項~3項)小計 9,900

二

1 500ｍｍ∮導水管 M 570 14.0 7,980

2 400ｍｍ∮導水管 M 940 11.0 10,340

(1項~2項)小計 18,320

三

1 氣曝塔工程 座 1 5,000.0 5,000

2 快混池(靜水池、Ogee堰及混合池) M3 210 6.0 1,260

3 快濾桶工程(2500M3@4) CMD 10,000 1.6 16,000

4 清水池(2,500M
3
@2) M

3 5,000 6.0 30,000

5 混合池加壓設備（原水15HP×3) HP 45 20.0 900

6 清水加壓設備（清水50HP×6) HP 300 20.0 6,000

7 原、清水加壓設備配電及儀控 HP 300 10.0 3,000

8 監控點及監控中心(水質、水量) 全 1 25,600.0 25,600

9 廢水沉澱池 M
3 226 6.0 1,356

10 廢水窨井 M3 18 6.0 108

11 曬乾床 M2 360 9.0 3,240

12 200ｍｍ∮排放管 M 100 4.4 440

13
廢水加壓設備（沉澱池上澄水2HP×3、污泥1HP×3及曬乾

床上澄水0.5HP×2)
HP 10.0 20.0 200

14 廢水配電及儀控 HP 10.0 10.0 100

15 量水設備及相關設施 全 1.0 2,628.0 2,628

(1項~15項)小計 95,832

四 操作室 M2 220 32 7,040

五 加藥設備 全 1 1,800 1,800

六 點井費 全 1 500 500

七 環境整理（包括道路及排水等）

1 排水 M 700 2.0 1,400

2 道路(PC) M2 4,000 1.5 6,000

3 植裁 全 1 2,800

(1項~3項)小計 10,200

八 環保安衛費(約以上之2%) 全 1 2,408

九 合計(一項至八項) 146,000

備註

深井工程

導水管工程

淨、廢水工程



表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-3  本計畫第一期專案工程經費估算總表 

 

 

 

成 本 項 目
工程費

(千元)
110年 111年 備 註

一.設計階段作業費 584 58 526 約按直接工程成本之0.4%計

二.土地租賃及地上物補償費 11,777 11,777
深井及淨水場土地使用面積約需12,042M

2
，為台糖公司之萬巒鄉赤山

段一小段19、39、40-1地號土地，52年總出金計約8,426.627千元，地

上物補償費(含遷移費)約3,350.373千元。

三.工程建造費

     1.直接工程成本 146,000 49,640 96,360

     2.間接工程成本 4,380 438 3,942 約按直接工程成本之3.0%計

     3.工程預備費 4,400 440 3,960 約按直接工程成本之3.0%計

     4.物價調整費 3,000 300 2,700 按年平均上漲率2.0%複利分年估列

    小計(1至4項) 157,780 50,818 106,962

四、工程費合計(一至三項) 170,141 62,653 107,488

五.施工利息 5,859 1,566 4,292 按各年度工程成本累積利息(2.5％)合計

六.建造成本合計(四至五項) 176,000 64,220 111,780



表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-4  本計畫第一期萬巒淨水場工程預定進度管控表 

 

 

序號 標案名稱 6月 12月 3月 6月 9月 12月 3月 6月 9月 12月

一 工程計畫(含可行性研究報告) 南工處

二 萬巒淨水場第一期工程興建

1.土地協商租賃取得（含地上物補償費） 七區處

2.萬巒淨水場第一期工程設計 南工處 1.0萬CMD淨水場

3.工程發包及建、雜項申請 南工處 1.0萬CMD淨水場

4.萬巒淨水場第一期工程興建施工 南工處 1.0萬CMD淨水場

三 深井工程(含導水管)

合    計   ( 176,000千元 ) 11,777 31,807 20,636 27,900 27,900 27,900 28,080

工程項目 分年經費(千元)

主辦單位 備註109年 110年 111年



表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-5  本計畫用地取得及第一期執行預定時程表 
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6-6 本計畫營運期間現金流量分析 

6-6-1 銷售收入 

本計畫於工程完工後，有實質之供水銷售收入，其銷售水

量依據本公司第七區管理處所提供之資料，本計畫供水區於民

國 112年中萬巒淨水場新建設計出水能力為 10,000CMD，本計

畫之產能利用率以 90%利用為原則，銷售水價採本公司第七區

管理處提供之資料，水價最近一年（108年）之平均單位水價

以 10.75元/M
3
計算。 

6-6-2 產品成本 

本計畫產品成本包含投資之分年工程費、人事費、折舊費、

維護費、動力費及增加之銷售成本等，說明如下： 

1.分年工程費：本計畫工程經費為 176,000千元(含利息)，考

量本公司財務計畫，列入 110 及 111 年度專案計畫型資本支

出項目內辦理，其分年經費(含利息)分別為 64,220 千元及

111,780千元。 

2.人事費：淨水場增加之操作人員以 6 人計，平均每人年薪

以 90.7萬元估計，並以 1％逐年成長。 

3.本計畫工程土建設備使用年限為 40 年，管線設備使用年限

為 33年，機電設備使用年限為 14年。 

4.土建設備年維護費約為其建造費 2％，管線設備年維護費約

為其建造費 1.5％，機電設備年維護費約為其建造費 2.5％。

動力費以實際運轉之馬力數估算，每年每馬力以 24,000 元

計。 



5.依據本公司 108年度會計年報及第七區管理處提供之資料，

水價最近一年(108 年)之平均單位水價以 10.75元計，銷售

成本為每立方公尺售水成本(30.36 元)＝供水成本(23.99

元)/售水率(0.7904)。 

6-6-3 本計畫現金流入 

經各項銷售收入及產品成本分析，可計算得本計畫之現金

流入，詳表 6‐6(1)~表 6-6(2)。 

6-7 效益分析 

依「國營事業固定資產投資計畫編製評估要點」計算本計

畫資金成本率、內部報酬率、淨現值及投資回收年限。 

6-7-1 資金成本率（以民國 110年為基年） 

本計畫資金來源依本公司財務規劃，預計全數以自籌資金

支應，扣除可省所得稅後資金成本率為 2.00％，未扣除可省所

得稅資金成本率為 2.50％，詳表 6‐7。 

6-8 內部報酬率（IRR） 

本計畫經分析後內部報酬率為-0.55％，詳表 6‐8(1)~ 6‐

8(2)。 

6-9 淨現值（NPV） 

以每年之現金流入再乘以現值因子(F)，可得每年之現金

流入現值，累計完工年後至目標年(民國 151年)之現金流入現

值，此累計值與基年投資時值之差數為淨現值，經分析後本計



畫淨現值(NPV)為-85,623千元，詳表 6‐9(1) ~6‐9(2)。 

6-10 投資回收年限 

本計畫以基年投資（民國 110年）之資金成本率為 2.5％，

計算回收年限等，經分析計算結果，投資收回年限為無法回收，

詳表 6‐10(1)~6-10(2)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-6(1)  本計畫營運期間現金流量表 

單位：千元 

 

 

年度 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136

產能利用率 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

年可增加售水量千(M
3
) 1,731 1,731 1,731 1,731 1,731 1,731 1,731 1,731 1,731 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596

水價(元/M3) 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75

年可增加總收入 18,603 18,603 18,603 18,603 18,603 18,603 18,603 18,603 18,603 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905

1.人事費 5,442 5,496 5,551 5,607 5,663 5,720 5,777 5,835 5,893 5,952 6,011 6,071 6,132 6,194 6,255 6,318 6,381 6,445 6,509 6,575 6,640 6,707 6,774 6,841 6,910

2.折舊 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051

3.固定間接費用(維護) 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309

4.動力費 4,363 4,363 4,363 4,363 4,363 4,363 4,363 4,363 4,363 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545

5.原水費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.藥品費 22 22 22 22 22 22 22 22 22 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33

7.增加之銷售成本 2,250 2,250 2,250 2,250 2,250 2,250 2,250 2,250 2,250 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375

總 成 本 = 年 支 出 小 計

(1+2+3+4+5+6+7)
22,437 22,491 22,546 22,602 22,658 22,714 22,772 22,829 22,888 26,264 26,323 26,383 26,444 26,506 26,567 26,630 26,693 26,757 26,821 26,887 26,952 27,019 27,086 27,153 27,222

稅前利潤 -3,834 -3,888 -3,943 -3,999 -4,055 -4,111 -4,169 -4,226 -4,285 1,641 1,582 1,522 1,461 1,399 1,338 1,275 1,212 1,148 1,084 1,018 953 886 819 752 683

所得稅(20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 328 316 304 292 280 268 255 242 230 217 204 191 177 164 150 137

稅後利潤 -3,834 -3,888 -3,943 -3,999 -4,055 -4,111 -4,169 -4,226 -4,285 1,313 1,266 1,218 1,169 1,119 1,070 1,020 970 918 867 814 762 709 655 602 546

折舊 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051

設備殘值

設備重置費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55,612 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

現金流入小計(不含折舊) -3,834 -3,888 -3,943 -3,999 -4,055 -4,111 -4,169 -4,226 -4,285 1,313 1,266 1,218 1,169 -54,493 1,070 1,020 970 918 867 814 762 709 655 602 546

現金流入小計(含折舊) 3,217 3,163 3,108 3,052 2,996 2,940 2,882 2,825 2,766 8,364 8,316 8,268 8,220 -47,442 8,121 8,071 8,020 7,969 7,918 7,865 7,813 7,760 7,706 7,652 7,597

折現

因子
0.025 1.0000 0.9756 0.9518 0.9286 0.9060 0.8839 0.8623 0.8413 0.8207 0.8007 0.7812 0.7621 0.7436 0.7254 0.7077 0.6905 0.6736 0.6572 0.6412 0.6255 0.6103 0.5954 0.5809 0.5667 0.5529

3,217 3,086 2,958 2,834 2,714 2,599 2,485 2,377 2,270 6,697 6,497 6,302 6,112 -34,415 5,748 5,573 5,403 5,237 5,077 4,920 4,768 4,620 4,476 4,337 4,200

-294,783 -291,697 -288,739 -285,905 -283,190 -280,592 -278,107 -275,730 -273,460 -266,763 -260,266 -253,964 -247,853 -282,268 -276,521 -270,948 -265,545 -260,308 -255,231 -250,312 -245,543 -240,924 -236,447 -232,111 -227,911

備註：

1.本表以111年為工程完工年(基年為112年)加計40年作為計算現金流入，萬巒淨水場112年平均日可供水量6,000CMD，售水人口目標年112年~120年以

12,600人計，目標年120年以後以21,000人計，其中目標年112年年可售水量之計算：1,731≒(10,000*0.6*0.7904)*365/1000。

2.本計畫工程管線設備使用年限為33年，土建設備使用年限為40年，機電設備使用年限為14年。

3.土建及管線設備年維護費各約為其建造費1.5%、2%，機電設備年維護費約為其建造費2.5%。

4.淨水場增加之操作人員以6人計，平均每人年薪以90.7萬元估計，並以1%成長。

5.動力年費以實際運轉之馬力數估算，每年以24,000元/HP計算。

6.依據108年度七區處售水率為79.02％，每立方公尺售水成本(30.25元)＝供水成本(23.90元)/0.7902。

 

累 計 淨 現 金 流 入

產品名稱

產品

成本

銷售

收入

加回

折舊

折 現 值



表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-6(2) 本計畫營運期間現金流量表 

單位：千元  

年度 137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151

產能利用率 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

年可增加售水量千(M
3
) 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596 2,596

水價(元/M3) 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75 10.75

年可增加總收入 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905 27,905

1.人事費 6,979 7,049 7,119 7,190 7,262 7,335 7,408 7,482 7,557 7,633 7,709 7,786 7,864 7,943 8,022

2.折舊 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051

3.固定間接費用(維護) 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309 3,309

4.動力費 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545 6,545

5.原水費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.藥品費 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33

7.增加之銷售成本 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375 3,375

總 成 本 = 年 支 出 小 計

(1+2+3+4+5+6+7)
27,291 27,361 27,431 27,502 27,574 27,647 27,720 27,794 27,869 27,945 28,021 28,098 28,176 28,255 28,334

稅前利潤 614 544 474 403 331 258 185 111 36 -40 -116 -193 -271 -350 -429

所得稅(20%) 123 109 95 81 66 52 37 22 7 0 0 0 0 0 0

稅後利潤 491 435 379 322 265 206 148 89 29 -40 -116 -193 -271 -350 -429

折舊 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051 7,051

設備殘值 24,356

設備重置費用 0 0 55,612 0 0 0 0 20,648 0 0 0 0 0 0 0 98,740

現金流入小計(不含折舊) 491 435 -55,233 322 265 206 148 -20,559 29 -40 -116 -193 -271 -350 23,926

現金流入小計(含折舊) 7,542 7,486 -48,182 7,373 7,316 7,257 7,199 -13,508 7,080 7,011 6,935 6,858 6,780 6,701 30,977

折現

因子
0.025 0.4799 0.4682 0.4568 0.4456 0.4348 0.4242 0.4138 0.4037 0.3939 0.3843 0.3749 0.3658 0.3568 0.3481 0.3396

3,619 3,505 -22,009 3,286 3,181 3,078 2,979 -5,454 2,788 2,694 2,600 2,508 2,419 2,333 10,521

-224,291 -220,786 -242,795 -239,509 -236,329 -233,250 -230,271 -235,725 -232,937 -230,243 -227,643 -225,135 -222,715 -220,383 -185,506

備註：

1.本表以111年為工程完工年(基年為112年)加計40年作為計算現金流入，萬巒淨水場112年平均日可供水量6,000CMD，售水人口目標年112年~120年以12,600人計

，目標年120年以後以21,000人計，其中目標年112年年可售水量之計算：1,731≒(10,000*0.6*0.7904)*365/1000。

2.本計畫工程管線設備使用年限為33年，土建設備使用年限為40年，機電設備使用年限為14年。

3.土建及管線設備年維護費各約為其建造費1.5%、2%，機電設備年維護費約為其建造費2.5%。

4.淨水場增加之操作人員以6人計，平均每人年薪以90.7萬元估計，並以1%成長。

5.動力年費以實際運轉之馬力數估算，每年以24,000元/HP計算。

6.依據108年度七區處售水率為79.02％，每立方公尺售水成本(30.25元)＝供水成本(23.90元)/0.7902。

 

加回

折舊

折 現 值
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 表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-7 本計畫資金成

本率計算表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

110 國內借款 62,654 2.50      2 65,825 1,317 1,646

111 國內借款 107,488 2.50      1 110,175 2,204 2,754

合計 170,141 176,000 3,520 4,400

4,400

k
利率

I (%)
年度 資金來源

金額

S

(不含利息)

2.00                 

2.50%

扣除可省所得稅後資金成本率Kn=

基年投資價值

VP=S(1+I)
k

         單位：千元

未扣可省所得

稅之各年資金

成本C=VP*I

扣除可省所得

稅之各年資金

成本
Cn=VP*Ni

扣除可省所得

稅後利率

T=20%   Ni=I(1-

T)

= 2.00%

176,000

2.00                 

176,000

3,520

未扣除可省所得稅資金成本率K=

備註：本計畫因分年工程為2年，故以完工並試車完成，(110年)作為基年。

=



 

表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-8(1)  本計畫內部報

酬率計算表 

 

112 176,000 3,217 1.0000000 3,217 1.0000000 3,217

113 3,163 1.0050251 3,179 1.0101010 3,195

114 3,108 1.0100755 3,139 1.0203041 3,171

115 3,052 1.0151513 3,098 1.0306102 3,145

116 2,996 1.0202525 3,057 1.0410204 3,119

117 2,940 1.0253794 3,015 1.0515357 3,092

118 2,882 1.0305321 2,970 1.0621573 3,061

119 2,825 1.0357106 2,926 1.0728861 3,031

120 2,766 1.0409152 2,879 1.0837234 2,998

121 8,364 1.0461459 8,749 1.0946701 9,155

122 8,316 1.0514030 8,744 1.1057274 9,196

123 8,268 1.0566864 8,737 1.1168963 9,235

124 8,220 1.0619964 8,729 1.1281781 9,273

125 -47,442 1.0673330 -50,636 1.1395738 -54,064

126 8,121 1.0726965 8,711 1.1510847 9,348

127 8,071 1.0780869 8,701 1.1627118 9,384

128 8,020 1.0835045 8,690 1.1744564 9,420

129 7,969 1.0889492 8,678 1.1863196 9,454

130 7,918 1.0944213 8,666 1.1983026 9,488

131 7,865 1.0999209 8,651 1.2104067 9,520

132 7,813 1.1054482 8,637 1.2226330 9,553

133 7,760 1.1110032 8,621 1.2349828 9,583

134 7,706 1.1165861 8,604 1.2474574 9,613

135 7,652 1.1221971 8,587 1.2600580 9,642

136 7,597 1.1278363 8,568 1.2727858 9,670

小計 106,918 115,498

現值因子     F
現金流入現值

P1*V1=Ft*F

單位：千元

第一估計(-0.5%)

現金流入現值

P1*V1=Ft*F

接下頁

營運

年度 現值因子     F

基年投資實

值 Vp 現金流入Ft

第二估計(-1%)



表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-8(2)  本計畫內部報

酬率計算表 

 

 

 

小計 106,918 小計 115,498

137 7,542 1.1335038 8,549 1.2791817 9,647

138 7,486 1.1391998 8,528 1.2921028 9,673

139 -48,182 1.1449244 -55,165 1.3051543 -62,885

140 7,373 1.1506778 8,484 1.3183377 9,720

141 7,316 1.1564601 8,460 1.3316542 9,742

142 7,257 1.1622715 8,435 1.3451053 9,762

143 7,199 1.1681120 8,409 1.3586922 9,781

144 -13,508 1.1739819 -15,859 1.3724164 -18,539

145 7,080 1.1798813 8,353 1.3862792 9,814

146 7,011 1.1858104 8,313 1.4002820 9,817

147 6,935 1.1917692 8,265 1.4144262 9,809

148 6,858 1.1977580 8,214 1.4287134 9,798

149 6,780 1.2037769 8,161 1.4431448 9,784

150 6,701 1.2098261 8,107 1.4577220 9,768

151 30,977 1.2159056 37,665 1.4724465 45,612

合計 176,000 173,837 196,800

= -0.55%

備註：經計算內部報酬率為-0.55％。

單位：千元

營運年

度

基年投資

實值 Vp
現金流入

Ft

第一估計(-0.5%) 第二估計(-1%)

現值因子     F
現金流入現值

P1*V1=Ft*F
現值因子     F

現金流入現值

P1*V1=Ft*F

SUM(PV1)-SUM(VP)

SUM(PV1)-SUM(PV2)

= -0.5%-0.5%×
-2,163

-22,962

承上頁



 

表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-9(1)  本計畫淨現值

計算表 



 

F=1/(1+I)k Pa

112 176,000       3,217 1.0000000 3,217 3,217

113 3,163 0.9756098 3,086 6,303

114 3,108 0.9518144 2,958 9,261

115 3,052 0.9285994 2,834 12,095

116 2,996 0.9059506 2,714 14,809

117 2,940 0.8838543 2,599 17,408

118 2,882 0.8622969 2,485 19,893

119 2,825 0.8412652 2,377 22,270

120 2,766 0.8207466 2,270 24,540

121 8,364 0.8007284 6,697 31,237

122 8,316 0.7811984 6,497 37,734

123 8,268 0.7621448 6,302 44,036

124 8,220 0.7435559 6,112 50,148

125 -47,442 0.7254204 -34,415 15,733

126 8,121 0.7077272 5,748 21,481

127 8,071 0.6904656 5,573 27,054

128 8,020 0.6736249 5,403 32,457

129 7,969 0.6571951 5,237 37,694

130 7,918 0.6411659 5,077 42,771

131 7,865 0.6255277 4,920 47,691

132 7,813 0.6102709 4,768 52,459

133 7,760 0.5953863 4,620 57,079

134 7,706 0.5808647 4,476 61,555

135 7,652 0.5666972 4,337 65,892

136 7,597 0.5528754 4,200 70,092

小計 70,092 70,092

單位：千元

現值累計
基年投資成本

率之現值因子
營運

年度

基年投資

實值 Vp 現金流入Ft
現金流入現值

PV=Ft × F

接下頁



表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-9(2)  本計畫淨現值

單位：千元

F=1/(1+I)k Pa

承上頁 小計 70,092 70,092

137 176,000       7,542 0.5393906 4,068 74,160

138 7,486 0.5262347 3,939 78,099

139 -48,182 0.5133997 -24,737 53,362

140 7,373 0.5008778 3,693 57,055

141 7,316 0.4886613 3,575 60,630

142 7,257 0.4767427 3,460 64,090

143 7,199 0.4651148 3,348 67,438

144 -13,508 0.4537706 -6,130 61,308

145 7,080 0.4427030 3,134 64,442

146 7,011 0.4319053 3,028 67,470

147 6,935 0.4213711 2,922 70,392

148 6,858 0.4110937 2,819 73,211

149 6,780 0.4010670 2,719 75,930

150 6,701 0.3912849 2,622 78,552

151 30,977 0.3817414 11,825 90,377

合計 176,000 90,377 90,377

 2.淨現值NPV= 90,377-176,000 = -85,623

備註：1.未扣可省所得稅之基年投資成本率(i)=2.5%。

營運

年度

基年投資

實值 Vp 現金流入Ft

基年投資成

本率之現值

因子

現金流入現值

PV=Ft × F

現值累計



計算表 

表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-70(1)  本計畫投資

回收年限計算表 

 

F(2.5%) Pa

112 176,000  3,217 1.0000000 3,217 3,217

113 3,163 0.9756098 3,086 6,303

114 3,108 0.9518144 2,958 9,261

115 3,052 0.9285994 2,834 12,095

116 2,996 0.9059506 2,714 14,809

117 2,940 0.8838543 2,599 17,408

118 2,882 0.8622969 2,485 19,893

119 2,825 0.8412652 2,377 22,270

120 2,766 0.8207466 2,270 24,540

121 8,364 0.8007284 6,697 31,237

122 8,316 0.7811984 6,497 37,734

123 8,268 0.7621448 6,302 44,036

124 8,220 0.7435559 6,112 50,148

125 -47,442 0.7254204 -34,415 15,733

126 8,121 0.7077272 5,748 21,481

127 8,071 0.6904656 5,573 27,054

128 8,020 0.6736249 5,403 32,457

129 7,969 0.6571951 5,237 37,694

130 7,918 0.6411659 5,077 42,771

131 7,865 0.6255277 4,920 47,691

132 7,813 0.6102709 4,768 52,459

133 7,760 0.5953863 4,620 57,079

134 7,706 0.5808647 4,476 61,555

135 7,652 0.5666972 4,337 65,892

136 7,597 0.5528754 4,200 70,092

年度
現值累計

基年投資

金 額
現金流入

Ft

基年投資成本

率之現值因子

現金流入

現    值

PV=Ft*F

單位：千元



 

 

表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-80(2)  本計畫投資

回收年限計算表 



 

6-10-1 計畫效益 

F(2.5%) Pa

承上頁 小計 70,092

137 176,000  7,542 0.5393906 4,068 74,160

138 7,486 0.5262347 3,939 78,099

139 -48,182 0.5133997 -24,737 53,362

140 7,373 0.5008778 3,693 57,055

141 7,316 0.4886613 3,575 60,630

142 7,257 0.4767427 3,460 64,090

143 7,199 0.4651148 3,348 67,438

144 -13,508 0.4537706 -6,130 61,308

145 7,080 0.4427030 3,134 64,442

146 7,011 0.4319053 3,028 67,470

147 6,935 0.4213711 2,922 70,392

148 6,858 0.4110937 2,819 73,211

149 6,780 0.4010670 2,719 75,930

150 6,701 0.3912849 2,622 78,552

151 30,977 0.3817414 11,825 90,377

投資回收年限 無法回收 年

投資收回年限(Y) Ｙ＝Ｙa＋

備註：預計於營運期間無法回收。

Vp－(Pa,n)

(Pa,n＋1)－(Pa,n)

單位：千元

年度

基年投資

金 額
現金流入

Ft

基年投資成本

率之現值因子

現金流入

現    值

PV=Ft*F

現值累計



 依前述效益分析，凈現值為-85,623 千元，於營運期間無法回

收。 

6-10-2 本計畫完成後，可供應調配包括萬巒鄉全部，至目標年民國 130

年平均日需水量 6,300CMD，並可彈性支援供應鄰近鄉鎮用水需

求，預計可使本計畫供水區自來水普及率提升至 93.5％。對於

促進本區域未來工商業發展及民眾生活品質提昇，將有極大助

益。 

6-11 本計畫償債計畫 

依據經濟部頒「經濟部所屬事業固定資產投資專案計畫編

審要點」及下列原則，編列本計畫償債計畫總表及銀行借款償

債計畫明細表，詳如表 6‐11、表 6‐12。 

償債原則：假設興建期間付息不還本，工程完成後開始分 15

年平均攤還本金，預估 110年之借款利率為 2.5％。 

 

 

 

 

 

 

表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-91  償債計畫總表 



單位：千元 

年度 
(借款金額) 

現金流入(A) 

本息支付 

總額(B) 

現金流入 

餘額 

(C＝A－B) 

現金流入 

餘額累計(D) 
備註 

110   1,606  -1,606  -1,606  

償
還
本
息
不
足
之
現
金
，
由
公
司
整
體
營
運
之
資
金
支
應 

111   4,400  -4,400  -6,006  

112  3,217   16,133  -12,916  -18,922  

113  3,163   15,840  -12,677  -31,599  

114  3,108   15,547  -12,439  -44,037  

115  3,052   15,253  -12,201  -56,239  

116  2,996   14,960  -11,964  -68,203  

117  2,940   14,667  -11,727  -79,929  

118  2,882   14,373  -11,491  -91,420  

119  2,825   14,080  -11,255  -102,675  

120  2,766   13,787  -11,021  -113,696  

121  8,364   13,493  -5,130  -118,826  

122  8,316   13,200  -4,884  -123,709  

123  8,268   12,907  -4,638  -128,348  

124  8,220   12,613  -4,394  -132,742  

125 -47,442   12,320  -59,762  -192,504  

126  8,121   12,027  -3,906  -196,409  

 
    

     

表錯誤! 所指定的樣式的文字不存在文件中。-102  銀行借款償債計



畫明細表 

  單位：千元 

年度 

年初 

新貸款額 

(A) 

年初 

貸款積額 

(B) 

當年度 

孳生利息 

(C) 

貸款 

償還額 

(D) 

本息 

支付數 

(E＝C＋D) 

年終 

貸款餘額 

(F＝B－D) 

110 64,220   64,220   1,606    1,606   64,220  

111 111,780   176,000   4,400    4,400   176,000  

112  176,000   4,400   11,733   16,133   164,267  

113   164,267   4,107   11,733   15,840   152,533  

114   152,533   3,813   11,733   15,547   140,800  

115   140,800   3,520   11,733   15,253   129,067  

116   129,067   3,227   11,733   14,960   117,333  

117   117,333   2,933   11,733   14,667   105,600  

118   105,600   2,640   11,733   14,373   93,867  

119   93,867   2,347   11,733   14,080   82,133  

120   82,133   2,053   11,733   13,787   70,400  

121   70,400   1,760   11,733   13,493   58,667  

122   58,667   1,467   11,733   13,200   46,933  

123   46,933   1,173   11,733   12,907   35,200  

124   35,200   880   11,733   12,613   23,467  

125   23,467   587   11,733   12,320   11,733  

126   11,733   293   11,733   12,027  0  

       

說明：貸款利息：未扣除可節省所得稅 2.50％，扣除可節省所得稅 2.0％，償還年數：15 年。 



 


